Der Introitus erinnert uns an die wahre Weisheit, die den Seligen erfüllte.

Introitus (Ps. 36, 30-31)

Os justi meditabitur sapiéntiam, et lingua ejus loquétur judícium: lex Dei ejus in corde ipsius. (Ps. ibid. 1) Noli æmulári in malignántibus: neque zeláveris faciéntes iniquitátem. V Glória Patri.

In des Gerechten Mund ist Weisheit, und seine Zunge spricht Gerechtigkeit. In seinem Herzen trägt er das Gesetz seines Gottes. (Ps. ebd. 1) Ereifre dich nicht der bösen Menschen wegen; beneide nicht die Missetäter. V Ehre sei.

Kirchengebet

Deus, qui beátum Bernardum Confessórem tuum æternitátis láu-

Gott, Du hast Deinen seligen Bekenner Bernhard mit der ewigen Sieges-

rea decorásti: concéde propítius, ut, qui commemoratiónis ejus festa percólimus, vitæ quoque imitémur exemplum. Per Dóminum nostrum.

In Hohenzollern: Gedächtnis der Vigil vom hl. Apostel Jakobus (Gebete aus der Messe Ego autem — MB Messe an den Vortagen [Vigilien] der Apostelfeste) und der hl. Christina, Jungfrau und Märtyrin (Gebete aus der Messe Me expectaverunt — MB Zweite Messe von einer hl. Jungfrau und Märtyrin); als Schlußevangelium das Evangelium von der Vigil.

Die Lesung verherrlicht die Uneigennützigkeit und den wohlthätigen Sinn des Seligen.

Lesung (Ekkli. 31, 8-11)

Lectio libri Sapiéntiæ. Beátus vir, qui invéntus est sine mácula, et qui post aurum non ábiit, nec sperávit in pecúnia et thesáuris. Quis est hic et laudá-
bimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probátus est in illo, et perféctus est, erit illi glória ætérna; qui pótuit tránsgridi, et non est tránsgréssus: fácere mala, et non fecit: ideo stabilíta sunt bona illius in Dómino, et eleemósynas illius enarrábit omnis ecclé-
sia sanctórum.

er wirkte, sichergestellt im Herrn, und von seinen Almosen wird reden die ganze Gemeinde der Heiligen.

Das Graduale vergleicht das Tugendstreben des Seligen mit dem Wachstum einer schlanken Palme und einer festgewurzelten Zeder.

krone geschmückt: in Deiner Gnade gewähre uns, die wir die Feier seines Gedächtnisses begehen, daß wir auch sein vorbildliches Leben nachahmen Durch unsern H.

Graduale (Ps. 51, 13 u. 14)

Justus ut palma florébit: sicut cedrus Líbani multiplicábitur in domo Dómini. V (Ibid. 3) Ad annuntiándum mane misericórdiam tuam, et veritátem tuam per noctem.

Allelúja, allelúja. V (Jac. 1, 12) Beátus vir, qui suffert tentatiónem: quóniam cum probátus fuerit, accípiet corónam vitæ. Allelúja.

Das Evangelium erinnert an die unverbrüchliche Treue des Seligen im Dienste Gottes.